
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658   7Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

R E S O L V E:
nomear JESSYKA CAROLINE COSTA QUARESMA para exercer 

o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade, a contar de 11 de julho de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 

2018.

ADENAUER GÓES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.163/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/312231,
R E S O L V E:
nomear JEAN PEREIRA CAVALCANTE para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 11 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.164/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/312231,
R E S O L V E:
nomear DHONATHANE MOREIRA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Regional de Gestão 
e Regularidade Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 16 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.165/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/308695,
R E S O L V E:
I. exonerar FELIPE NEGRÃO MOREIRA do cargo em comissão 
de Gerente de Captação de Recursos e Negócios, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de julho de 2018.
II. nomear MARLÚCIA ALBUQUERQUE DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Captação de Recursos e 
Negócios, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo, a contar de 9 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.166/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
Considerando a exoneração, a pedido, de Gabriel Peixoto 
Oliveira;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/309012,
R E S O L V E:
nomear FELIPE NEGRÃO MOREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Programas e Investimentos, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.167/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/315749,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIO ANDRÉ DA SILVA SANTIAGO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de julho de 2018.
II. nomear PATRÍCIA DA SILVA PIMENTEL para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.168/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/315832,
R E S O L V E:
I. exonerar PATRÍCIA DA SILVA PIMENTEL do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo de Planejamento e Assessoria Técnica, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
julho de 2018.
II. nomear MARIO ANDRÉ DA SILVA SANTIAGO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo de Planejamento 
e Assessoria Técnica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.169/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/319266,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.081/2018-CCG, de 4 de julho 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.650, de 
5 de julho de 2018, que nomeou DIEGO ALVES PINTO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 4 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.170/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar DANIELEN BARBOSA RODRIGUES, Assessor de Gabinete, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.171/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIVAN OLIVEIRA SOUSA, Assessor Especial II, no 
Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de Integração 
de Políticas Sociais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.172/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAUELLE FARIAS ARRAIS, Assessor Especial I, na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, a contar de 1º de 
julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.173/2018 – CCG DE 16 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LORENA MIRANDA DA FONSECA KOGEMPA BARBOSA, 
Assessor Especial II, na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH, a contar de 4 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  357/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/311483-PG, de 11 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO  ainda, o art. 2º, da Instrução Normativa 
nº 01, de 31/05/2016 e o art. 7º, I, do Decreto nº 1.739, de 
07/04/2017. 
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 0013277/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta) por cento, a 
contar de 01 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 DE JULHO DE 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 338733


